[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	03.10.2016
	№ 658

	О проведении Месячника гражданской обороны

В соответствии с Планом основных мероприятий  Варнавинского района  по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016г, письма ГУ МЧС России по Нижегородской области от 23.09.2016г. № 12314-3-3-8, в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны на территории Российской
Федерации, повышения ее роли в обществе и в связи с 84-ой годовщиной со дня образования гражданской обороны,   администрация Варнавинского муниципального района  постановляет:

1. Провести в период с 3 октября по 3 ноября 2016 года на территории Варнавинского муниципального  района Месячник гражданской обороны.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий Месячника гражданской обороны.

3. Рекомендовать начальнику пожарной спасательной части №124  (Клюев С.А.), начальнику отделения полиции (дислокация п.Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (Новоселов А.Ю.), начальнику управления образования  администрации района (Авдеева С.Ю.), руководителям  учреждений жилищно-коммунального хозяйства (Кириллов В.М.,  Котерин А.Н., Жемчугов А.Н.), главам  администраций р.п.Варнавино и сельсоветов, руководителям  учреждений и организаций, расположенных на территории района, независимо от форм собственности,  принять активное участие в подготовке и проведении мероприятий Месячника гражданской обороны.

4. Отчеты о проведении мероприятий Месячника гражданской обороны по образовательным учреждениям района  представить в сектор  по мобилизационной работе и  делам ГОЧС администрации района 1 ноября 2016 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Фролова А.Г.
Глава  администрации района

С.А.Смирнов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Варнавинского муниципального  района

от 03.10.2016 № 658
ПЛАН

 мероприятий Месячника гражданской обороны,

проводимого на территории Варнавинского муниципального района

в период с 3 октября по 3 ноября 2016 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в условиях возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Российской Федерации»
	4-7 октября
	Сектор по МР и делам  ГОЧС, ПСЧ-124,ОНД, ( по согласованию)  руководители спасательных служб

	2.
	Организация проведения Всероссийского открытого урока по безопасности жизнедеятельности
	4 октября
	РУО, руководители образовательных учреждений, ПСЧ-124,ОНД ( по согласованию)

	3.
	Проведение Дня знаний по гражданской обороне
	октябрь
	РУО, администрация района, руководители образовательных учреждений, ПСЧ-124,ОНД,главы администраций поселений ( по согласованию)

	4.
	Совершенствование учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов, памяток по тематике гражданской обороны и защиты населения
	По планам органов местного самоуправления
	Руководители организаций, главы администраций поселений

	5.
	Размещение в средствах массовой информации материалов, статей и публикаций по тематике гражданской обороны, а также о порядке действий в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	В период проведения месячника
	Сектор по информационной работе,
ПСЧ-124, ОНД

(по согласованию)

	6.
	Проведение в отрядах государственной противопожарной службы и пожарных частях Дней открытых дверей для учащихся общеобразовательных учреждений:

- с демонстрацией пожарной техники;

- с выдачей памяток по действиям населения в ЧС и на случай возникновения пожара
	С 3 по 21 октября
	РУО, руководители образовательных учреждений,
ПСЧ-124, ОНД (по согласованию)

	7.
	Проведение с неработающим населением занятий в учебно-консультационных пунктах района,  в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов и др.
	В период проведения месячника
	Главы администраций поселений

(по согласованию), УКП п.Варнавино  и п.Северный

	8.
	Организация принятия зачетов у руководителей спасательных служб по знанию основ организации и ведения гражданской обороны
	21 октября
	Руководитель гражданской обороны района, ПСЧ-124, ОНД

(по согласованию)

	9.
	Оказание руководителям организаций методической помощи в организации занятий с соответствующими категориями обучаемых в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	В период проведения месячника
	Сектор по МР и делам  ГОЧС, ПСЧ-124, ОНД

( по согласованию)

	10.
	Представление отчета о проведенных мероприятиях по направлениям деятельности в рамках месячника гражданской обороны в ГУ МЧС России по Нижегородской области
	27 октября
	Сектор по МР и делам  ГОЧС администрации района

_1018177206